ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº_____________/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo no 117, do Regimento Interno desta Casa,

que seja solicitado ao Governo do Estado da Paraíba através da Secretaria de Estado da

Infraestrutura, Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, a perfuração e instalação de 06 (seis)

poços artesianos no município de Cruz do Espírito Santo – PB.

João Pessoa, 27 de novembro de 2020

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

12203

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

Localizado na Zona da Mata Norte, região metropolitana de João Pessoa, o município

de Cruz do Espirito Santo, tem uma vasta área de Zona Rural, distribuída em Fazendas ligadas

às usinas da região, como também, assentamentos e comunidades.

O presente requerimento visa atender à solicitação de cerca 150 famílias localizadas

entre a Fazenda Espírito Santo, o Assentamento Vida Nova, o Assentamento Massangana I,

Assentamento Dona Helena, Assentamento Santana 2 comunidade Santa Luzia que necessitam

da perfuração e instalação de um poço artesiano em cada lugar visando permitir o acesso à água

de qualidade nas citadas comunidades.

Por quanto exposto, solicitamos a perfuração de 06 (seis) poços artesianos para uso dos

moradores que vêm sofrendo com a falta de água impossibilitando, dessa forma, a realização

dos serviços básicos e a saúde da população.

Pela importância do pleito, pedimos uma ação rápida e eficiente por parte do Poder

Público pela resolução do referido problema.

Por quanto especificado, solicitamos celeridade no cumprimento do pleito por parte da

Secretaria de Infraestrutura, Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia

para que se refere à perfuração e instalação dos equipamentos atendendo, desta forma, à

reivindicação da população local e garantindo uma melhor qualidade de vida para os moradores

de cada localidade acima citada.

João Pessoa, 27 de novembro de 2020

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB